研究科委員会議事要旨

開催日時 ： ２０２０年２月１３日（木）１３：３１～１３：５０
開催場所 ： 基礎工学国際棟２階会議室
出席者  ： 研究科長他５４名
欠席者  ： １０名
海外渡航者： ０名

 議事に先立ち、１月９日開催の研究科委員会議事要旨は事前に送付し、期限までに意見

等の申し出がなかったので、原案どおり承認した。

【報告事項】
１ インタラクティブ物質科学・カデットプログラム運営委員会（２０２０年１月２０日

開催）について
   報告資料１に基づき報告があった。

２ 研究科入試委員会（２０２０年１月２２日開催）について
   研究科入試委員長から、報告資料２に基づき報告があった。

３ 国際インターンシップ研修生の受入れについて
   報告資料３に基づき、２名の国際インターンシップ研修生の受入れについて報告が

あった。

【協議事項】
１ 博士論文の受理について（課程博士）

 協議資料１に基づき、課程博士２５件の申請について、始めに短縮修了予定１件の

指導教員から論文題名、短縮修了の説明、審査委員の推薦及び必修単位の修得に係る

説明があった後、他２４件の３年以上在学者等の申請を含めた課程博士の論文受理に

ついて諮り、協議の結果、承認された。

２ 研究指導委託について
   協議資料２に基づき、２件の研究指導の委託について諮り、協議の結果、承認され

た。

３  学生の異動について

    協議資料３に基づき、退学７件、休学１０件及び留学３件について諮り、協議の結

果、承認された。

４ 特別研究学生の受入れについて
   協議資料４に基づき、１名の特別研究学生の受入れについて諮り、協議の結果、承

認された。

５ ２０１９～２０２０年度特別聴講学生の受入れについて
   協議資料５－１及び５－２に基づき、３名の特別聴講学生の受入れについて諮り、

協議の結果、承認された。

６ 研究科規程の一部改正について

    協議資料６に基づき、基礎工学研究科規程の一部改正について諮り、協議の結果、

承認された。
    なお、今回承認された改正とは別に、理工情報系オナー大学院プログラムの次年度

からの実施に関する文言を研究科規程に追加する必要があり、研究科教務委員会での

審議の後、３月の本委員会で改めて協議いただく予定だが、本部締切りの関係上、事

後承認となる可能性がある旨併せて承認された。

【その他】
 １．研究科長から、これまでの研究科委員会（教授会）と運営会議の定例開催日につい

て、原則として研究科委員会（教授会）を第４週､運営会議を第２週の各木曜日に次年

度から変更することで、関連対応事項を整理のうえ次回の研究科委員会（教授会）に

諮ることとするので、スケジュール等を調整願いたい旨､アナウンスがあった。

２．研究科長から、２月１日付け就任の教授１名の紹介があり、続いて本人からの挨拶

があった。

次回の研究科委員会は、３月９日（月）１４時から開催することが確認された。

以 上